
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П Р И К А З

от «■ 2022 г. № (fd
г. Владикавказ

О проведении мероприятий, посвященных празднованию 
Международного дня родного языка

В целях формирования интереса учащ ихся к изучению и сохранению 
родных языков, воспитания уважения к культуре и традициям своего народа, 
формирования навыков межкультурного диалога и толерантности через 
изучение языков п р и к а з ы в а ю :

1 .Утвердить прилагаемый план мероприятий, посвященных
празднованию М еждународного дня родного языка в 2022 году.

2.Отделу национального образования и языковой политики: 
организовать подготовку и проведение мероприятий, посвященных 

празднованию М еждународного дня родного языка с соблюдением 
санитарно-эпидемиологических требований, направленных на
предотвращение распространения новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19);

корректировать сроки и форму проведения запланированных 
мероприятий в зависимости от санитарно-эпидемиологической обстановки в 
Республике Северная Осетия-Алания;

довести содержание настоящего приказа до сведения органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, 
государственных образовательных организаций.

3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника отдела национального образования и языковой политики 
И.А. Накусову.

/

М инистр Э. Алибекова



Приложение 
к приказу М инистерства образования 

и науки Республики Северная 
Осетия-Алания 

от « Y /  » 2022 г.

План
мероприятий, посвященных празднованию 

Международного дня родного языка в 2022 году

Дата
проведения

Мероприятие Место проведения Ответственные

21-25 февраля 
2022 г.

Мост дружбы: 
межрегиональный флешмоб 

«Фестиваль родных языков»

Образовательные учреждения 
Республики Северная Осетия-Алания

Социальная сеть 
Instagram 
Хештег

#фестивальродныхязыков2022

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение 

дополнительного профессионального 
образования «Северо-Осетинский 

республиканский институт 
повышения квалификации работников 

образования»

Руководители органов местного 
самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования

Руководители подведомственных 
образовательных организаций



21-25 февраля 
2022 г.

Онлайн-акция 
«Гордость нации»

Образовательные учреждения 
Республики Северная Осетия-Алания

Социальная сеть 
Instagram 
Хештег 

#гордостьнации2022

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение 

дополнительного профессионального 
образования «Северо-Осетинский 

республиканский институт 
повышения квалификации работников 

образования»

Руководители органов местного 
самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования

Руководители подведомственных 
образовательных организаций

21-25 февраля 
2022 г.

Книжные выставки, фото 
выставки, викторины, 
конкурсы, спортивные 
состязания, конференции, 
стенгазеты, поэтические и 
литературно-музыкальные 
вечера, встречи с деятелями 
культуры, искусства, 
писателями, поэтами, 
представителями 
Международного общественного 
движения «Высший Совет 
Осетин», классные часы 
и открытые уроки, 

посвященные 
Международному дню 
родного языка

Образовательные учреждения 
Республики Северная Осетия-Алания 

(по отдельному плану)

Г осударственное бюджетное 
образовательное учреждение 

дополнительного профессионального 
образования «Северо-Осетинский 

республиканский институт 
повышения квалификации работников 

образования»

Руководители органов местного 
самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования

Руководители подведомственных 
образовательных организаций




